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I. EKONOMICKÝ  ÚSEK

Hospodárenie na domovom a bytovom fonde mesta Humenné, ktorý spravuje Energobyt s.r.o. Humenné bolo na základe finančného plánu pre rok 2010 stanovené ako vyrovnané, s plánovaným ziskom vo výške 1 040 €. 
          Účtovný hospodársky výsledok za rok 2010 preddstavuje zisk  1 595 €.
          V tabuľkových prílohách č.2 a č.3 sú spracované prehľady nákladov a výnosov po jednotlivých ukazovateľoch a percentuálnym plnením oproti plánu.
A. POROVNANIE  PLNENIA  NÁKLADOVÝCH  UKAZOVATEĽOV
     (tabuľka č.2)
Plnenie plánu v jednotlivých položkách bolo zaznamenané následovné :
a)  SPOTREBA  MATERIÁLU
         Plnenie súvisí s možnosťou zapracovať existujúci sortiment skladových zásob do
opráv. Je potrebné zvážiť v nasledujúcom období celkový odpis skladových zásob a vyradenie z evidencie.
b)  SPOTREBA  ENERGIE
          Na celkové plnenie, ktoré je na 116,27 % mala vplyv hlavne skutočná potreba nákupu tepelnej  energie na prevádzku nebytových priestorov, ktorá bola oproti plánu vyššia.

Štruktúra jednotlivých druhov energií je následovná :
	- tepelná energia na vykurovanie a prípravu TÚV
	      219 633 €

	- studená pitná voda
	       18 374 €

	- elektrická energia
	       63 065 €

	- plyn
	         1 700 € 
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c)  OPRAVY  A  ÚDRŽBA
          Podrobnejší komentár k plánu opráv a údržby je v inej časti rozboru. 
          Nesúlad medzi vykázaným objemom opráv v tab.č.2 (105 208 €) a celkovým plnením plánu opráv a údržby v časti II. súvisí s tým, že plnenie opráv a údržby je v zmysle plánu vyššie  o investície a služby. 
d)  SLUŽBY

Celkové plnenie je na 109,45 %, čo predstavuje  152 354 €.
Členenie služieb podľa činnosti :
	- správcovská činnosť 
	     41 797 €

	- revízie (elektrina,plyn, pož.zar.)
	     14 776 €

	- upratovacie služby
	     24 265 €

	- domovnícka služba
	     15 879 €

	- vývoz smetia (nebyt.priestory)
	       7 553 €

	- vyplatené provízie (vymáhanie nedoplatkov)
	     13 926 €

	- zrážková voda, stočné
	     10 674 €

	- iné (audit,ostatné služby,deratizácia, ciachovanie)
	     15 835 €

	- montáž a výmena ampuliek PRNV, montáž vodom.
	       7 649 €

	   S P O L U
	   152 354 €


Prekročenie  súviselo  hlavne  s  nákladami  za   služby   súvisiace  s  vymáhaním  pohľadávok ( 13 926 €) a s nákladami za služby v domoch na Podskalke  za celý rok vo všetkých domoch predstavovali sumu 15 197,-€, ktoré súvisia hlavne s deratizáciou a čistením kanalizácie od VVS.

e)  INÉ  PREVÁDZKOVÉ  NÁKLADY
          V porovnaní s plánom je plnenie na 96,30 %.

 Podstatnú časť týchto nákladov tvoria odpisy majetku (602 392 €) a príspevky do FoaÚ za neodpredané byty (13 830 €).

           Ostatné náklady tvorí poistenie majetku  8 539 € a predaj materiálu 102 €.

Nižšie ročné plnenie v odpisoch súvisí s tým, že v skutočnosti nie sú vykazované odpisy za objekty, ktoré neslúžia na prenájom.

f)  FINANČNÉ  NÁKLADY
Celkové finančné náklady sú tvorené vo výške 3 542 € z poplatkov pošte za inkasné služby a banke za vedenie účtov a vo výške 10 205,- €  zo súdnych a exekučných poplatkov. Tu treba upozorniť, že za Podskalku boli zaplatené poplatky v sume  6 513,-€.

Z neplánovaných nákladových položiek ovplyvnil hospodársky výsledok  v  roku   2010   odpis   pohľadávok  v sume22 182,- €.


Išlo o odpis pohľadávok v zmysle inventarizácie schválenej MsZ.


Ďalšou položkou je tvorba rezerv  v sume  16 680,- €, čo súvisí s predpokladanými nákladmi za rok 2010, ktoré budú faktúrované až v roku 2011. Ide o nevyfaktúrované dodávky

vody, el. energie a FOaÚ SVB.

          Celkové  náklady (1 194 860 €) boli plnené v roku 2010 (1 239 392 €) na 103,73 %.
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B.  POROVNANIE  PLNENIA  VO  VÝNOSOVÝCH  UKAZOVATEĽOCH
      (tabuľka č.3)
a) TRŽBY  ZA  SLUŽBY

Plnenie v tržbách za služby bolo na 101,87 %. Ide len o služby pre nebytové priestory
mesta mimo bytových domov. 
Suma  tržieb za služby pre obyvateľstvo 68 569 € predstavuje vytvorený dohad ku konečnému zúčtovaniu pre obyvateľstvo za rok 2010 pri porovnaní predpisu so skutočnými nákladami.
b) TRŽBY  ZA  NÁJOMNÉ

Celkové plnenie za nájom bytov je na 94,78 %. Nájom za nebytové priestory je plnený na 101,10 %.

c) OSTATNÉ  PREVÁDZKOVÉ  VÝNOSY
          Plnenie je oproti plánu na  106,45 % . Podstatnú časť výnosov tvorí fakturácia elektrickej energie za DOST (7 181 €) a poplatky za ciachovanie v bytoch (4 024 €). Ďalej ich tvoria položky za predaj materiálu ( 2 598 €) a za upratovanie (2 100 €).

d) FINANČNÉ  VÝNOSY

Podstatnú časť tvoria tržby z prenajatého majetku HES s.r.o. 6 564 €. Ďalej ich tvoria vrátené súdne poplatky  v sume 3 135 €.

e) VÝNOSY ZA PRENÁJOM ENERGETICKÝCH ZARIADENÍ

Výška  vychádza z doplnku k nájomnej zmluve o prenájme energetických zariadení mesta.


Z neplánovaných položiek vo výnosoch sa objavuje v sume 11 693 € zúčtovanie opravných položiek k pohľadávkam, ktoré z dôvodu nevymožiteľnosti sa odpísali  a v minulosti k ním boli tvorené opravné položky do nákladov.

          Plánované celkové výnosy (1 195 900 €) boli v roku 2010 plnené (1 240 987 €)  na  103,77 %.

C.  PREHĽAD  OSTATNÝCH  UKAZOVATEĽOV  HOSPODÁRENIA
      V POROVNANÍ  S  PREDCHÁDZAJÚCIM  OBDOBÍM
                                                                                                      ( v € )
	UKAZOVATEĽ
	2008
	2009
	2010
	INDEX
2010/2009

	Zásoby
	        11 312
	       10 279
	       8 592
	     0,836

	Finančné zdroje (bank.účty)
	      105 387
	     177 024 
	   114 658 
	     0,,648

	Záväzky z obch. styku
	      131 083
	     182 281
	   177 328
	     0,973

	Pohľadávky z obch. styku
	   2 079 466
	  1 940 993
	1 963 050
	     1,011



Z prehľadu je vidieť nárast pohľadávok z obchodného styku, čo súvisí s nárastom pohľadávok voči obyvateľstvu v domoch na Podskalke.
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D.  ŠTRUKTÚRA  ZÁVÄZKOV
          Celkovú výšku záväzkov z obchodného styku v objeme 177 328 € predstavujú dve
skupiny :
                  - dodávatelia (účet 321)               -     163 603 €
                  - ostatné záväzky (účet 324,325) -       13 725 €
          Pre korektné porovnanie s výškou pohľadávok nie sú v rozbore uvádzané záväzky, kto-
ré sú tvorené prijatými zálohami od obyvateľstva a podliehajú ročnému zúčtovaniu. 

Všetky záväzky skupiny „dodávatelia“ sú v lehote splatnosti.       
Podstatnú časť tvorí záväzok voči HES s.r.o. za dodávku tepla (53 365 €) a z vyfaktúrovaných 

investícií (63 952 €).

Skupinu „ostatných záväzkov“ môžeme rozdeliť :
	- evidované preplatky za nájom a služby nebytových priestorov
	    13 554 €

	- záväzok za služby  a fond v nepredaných bytoch v SVB
	         171 €


E.  ŠTRUKTÚRA  POHĽADÁVOK
       Celkovú výšku pohľadávok z obchodného styku v objeme 1 963 050 € môžme rozdeliť :
       I.         - pohľadávky voči obyvateľstvu          1 666 547 €
       II.        - skupina pohľadávok „odberatelia“       238 220 € 
       III.       - ostatné pohľadávky                               58 283 €
       V rozbore nie sú uvádzané a komentované pohľadávky vzniknuté z poskytnutých pred-
davkov a pohľadávky voči obyvateľstvu zo zaplatených nákladov za služby spojené s užíva-
ním bytov.
ad I.  Pohľadávky voči obyvateľstvu 
        Oproti roku 2009 je nárast o 12 463 € t.j. o 0,7 %.

Ten je spôsobený nárastom v domoch s chronickými neplatičmi.


.
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         Pre názornosť uvádzame v tabuľke ročný nárast nedoplatkov vo vybraných domoch :

                                                                                         (v tis.€)
	č.d.
	A D R E S A
	stav k

31.12.

2007
	stav k

31.12.

2008
	nárast
2008-2007
	stav k

31.12.

2009
	nárast
2009-2008
	stav k

31.12.

2010
	nárast
2010-2009

	1537
	Kukučínova  1 (  26 b.j.)
	   156,2
	   158,4
	       2,2
	   158,4
	      0
	   158,4
	      0

	5208
	Podskalka   (32 b.j.)
	     51,6
	     58,5
	       6,8
	     69,9
	     11,4 
	     76,1
	       6,2 

	5209
	Podskalka   (32 b.j.)
	     48,6
	     55,8
	       7,1
	     66,6
	     10,8
	     72,7
	       6,1

	5902
	Podskalka
	
	       5,0
	       5,0
	       8,0
	       3,0
	     19,4
	     11,4

	5903
	Podskalka
	
	       8,2
	       8,2
	     11,4
	       3,2
	     16,9
	       5,5

	
	S P O L U
	   256,4
	   285,9
	     29,3
	   313,3
	     27,4
	   343,5
	     29,2


         Medziročný nárast len u týchto domov  predstavuje sumu cca 29 tis. €. Z prehľadu je vidieť, že  v porovnaní s predchádzajúcim obdobím dochádza k  nárastu pohľadávok v porovnateľnom objeme.

Postupným prideľovaním bytov po neplatičoch s podmienkou vyplatenia dlhu a následným predajom sa celkový  ročný nárast nedoplatkov čiastočne eliminoval.
          Do roku 2010 bolo podaných 843 súdnych podaní na privolenie k výpovedi z nájmu a  súdnych podaní na zaplatenie dlžnej sumy.
          V roku 2010 bolo podaných ďalších 43 súdnych podaní.
          Do roku 2010 bolo daných 321 výpovedí z nájmu v zmysle novely občianskeho zákon-níka, následne v roku 2010 bolo podaných 417 výpovedí.    

ad II.  Pohľadávky skupiny „odberatelia“
          Celkový objem týchto pohľadávok k 31.12.2010 bol  238 220 €.
Oproti roku 2009 je nárast o cca 8 % v pohľadávkach za nebytové priestory.

Podľa charakteru môžme pohľadávky rozdeliť do týchto skupín :
1. Pohľadávky za dodávku tepla a pary
    a) - odberatelia para do 31.12.1995                6 228 €
           Všetky pohľadávky sú súdne resp. exekučne zabezpečené.
    b) - odberatelia teplo a TÚV                        70  977 €
Ide o nedoplatky za teplo a TÚV, kedy mesto prevádzkovalo rozvody tepla
           a odovzdávacie stanice a zabezpečovalo distribúciu tepla do mesta. Pohľa-
           dávky sú súdne resp. exekučne zabezpečené.
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    2. Pohľadávky za nebytové priestory
Túto skupinu nedoplatkov môžme rozdeliť do piatich celkov :
     
                                                                                                                           (v €)

	
	2010
	2009
	2008
	2007

	a)  - poplatky  -  reklama
	          146 
	          146 
	         289
	         398

	b)  - zdravotné stredisko sídlisko III 
	          133
	          601
	             0        
	           0

	c)  - Internát, ul. 26.novembra                     
	     27 949 
	     23 754
	    22 271
	    26 290

	d)  - ostatné nebytové priestory mesta     
	     80 330
	     55 839
	    50 334
	    51 384

	e)  - penále – nebytové priestory                  
	       3 432
	       2 780
	      2 424
	      2 058

	        S P O L U
	   111 990
	     83 120
	    75 318
	    80 130


           Nedoplatky pod bodom b,c,d  sú za nájom aj poskytované služby. 

Podstatnú časť  z týchto pohľadávok tvoria záväzky nájomníkov z obdobia rokov 1996-2002, ktorí nájom ukončili a tieto sú vymáhané súdne resp. exekučne. 

Medziročný nárast je spôsobený u nájomníkov, ktorí sú riešení súdne resp. výpoveďou, ale neukončenie nájomného vzťahu spôsobuje nárast nedoplatkov.


Ďalej je nárast pod bodom  d) spôsobený tým, že po dohode sa pohľadávka z vyúčtovania služieb za rok 2009 za MsÚ v čiastke 12 042 € neuhrádzala a vysporiada sa až v rámci zúčtovania  za rok 2010.

3. Pohľadávky za iné odberateľské faktúry
          Celková suma pohľadávok predstavuje sumu 49 025 €. 
Celú časť týchto pohľadávok tvoria penalizačné faktúry z obdobia kedy bolo Mesto Humenné v zastúpení Enegobyt s.r.o. Humenné dodávateľom tepla. 
K týmto pohľadávkam boli tvorené vo výške 50 % opravné položky v sume 22 409 €.

ad III.  Ostatné pohľadávky
Tvoria ich  pohľadávky voči Inkasnému stredisku spojov pošty vo výške   58 283 €. Ide o finančnú  sumu zinkasovaných platieb od obyvateľstva, ktorá  sa prevedie na účet mesta až v I/2011.
F.  VYSPORIADANIE  HOSPODÁRSKEHO  VÝSLEDKU
          Vykázaný účtovný zisk  za rok 2010 sa odvedie do rozpočtu mesta.                

V tabuľke č.1 je prehľad vybraných ukazovateľov za rok 2010.

Suma vykazovaných pohľadávok je stav nedoplatkov po kompenzácií s evidovanými preplatkami.
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II. PREVÁDZKOVO-TECHNICKÝ ÚSEK

V Y H O D N O T E N I E

VECNÉHO PLÁNU OPRÁV A ÚDRŽBY BYTOVÉHO FONDU ZA ROK 2010

( tabuľka č.4)

Realizácia bola vykonávaná podľa schváleného plánu opráv a údržby bytového fondu na rok 2010.

1. Revízie elektrických zariadení, bleskozvodov s následným odstráňovaním  závad 

    Plnenie: 86,7 %

    Revízia bola vykonaná vo všetkých plánovaných objektoch.

2. Odborné prehliadky  plynárenských  zariadení 

    Plnenie: 54,52 %

    Revízie boli splnené kompletne. Vynechaná revízia v kotolni Jasenovska 2047 nakoľko táto revízia bola vykonaná a plnenie uhradené HES s.r.o. Humenné.

3. Odborné prehliadky výťahov a odstráňovanie závad mimo paušál
    Plnenie: 97,59 %

    Realizácia plánovaných úloh bola splnená kompletne. Odstráňovanie závad prebiehalo 
    priebežne podľa nahlášok na centrálny dispečink.

4. Paušálny servis výťahov 
    Plnenie: 45,70 %

    Servis bol vykonaný priebežne podľa harmonogramu. Znížené plnenie bolo z dôvodu 
    vykonania  úradnej skúšky výťahu, v objekte INTERNÁT III., ul. 26. novembra, kde bol 
    namontovaný nový výťah. Po úradnej skúške nebolo potrebné iné servisné práce.

5. Revízie a dopĺnenie požiarno-technických zariadení
    Plnenie: 50,31 %

    Revízie boli vykonávané podľa schváleného plánu. Nebola vykonaná revízia v objekte SNP 
    2520 a SNP 2516. Tieto revízie presunuté do plánu na rok 2011 z dôvodu, že na uvedené 
    domy je potrebné vypracovať požiarne charakteristiky a až potom vykonať revíziu.

    Znížené plnenie je aj nižším finančným potrebám na nákup zariadení a z dôvodu, že 
    v domoch na Podskalke sa riešili len hydranty a hasiace prístroje sa plánujú v roku 2011.

    Vyššie plnenie v dome SNP 2517 súvisí s tým, že bolo nutné zariadiť hydranty a hasiace 
    prístroje, ktoré boli úplne vykradnuté a zničené.

- 8 -

6. Poruchová  služba
    Plnenie: 109,39 %

    Realizácia bola vykonávaná podľa nahlášok porúch na centrálny dispečinkEnergobytu. Najviac 
    porúch  bolo hlásených na kanalizačných rozvodoch. V dnešnej situácií nájomníci veľmi sporia na 
    odbere studenej vody, čím sa potrubia upchávajú hustejšími spláškami. Ďalej je prekročenie  
    spôsobené nahláškami porúch na domoch na Podskalke.

7.  Plošná celomestská deratizácia – byty a domy

     Plnenie: 141,32  %

     Vyššie plnenie je z dôvodu opakovanej deratizácií v osade Podskalka.

8.  Maľba schodiska a chodieb 

     Plnenie: 88,72  %

     Práce  sú zrealizované v plnom rozsahu podľa plánu opráv.

9.   Výmena schodiskových automatov

      Plnenie: 0 %

      Výmena sa neuskutočnila, vykonala sa iba oprava, ktorá bola realizovaná v rámci 
      poruchovej služby.

10. SNP 2520 – Oprava vstupov, maľby sokla a oplechovania balkónov

      Plnenie: 151,57 %

      Pri realizácií sa zistilo, že cez balkónovú dlažbu na 1. podlaží zateká do priestorov 
      obchodov na prízemí. Bolo preto spoločným jednaním s MsÚ  rozhodnuté, že je nutné 
      vybúrať dlažbu, vykonať novú hydroizoláciu podláh balkónov a osadiť novú keramickú 
      dlažbu. Týmto zásahom  sa zároveň odstránili sťažnosti nájomníkov obchodných 
      priestorov. Z uvedeného dôvodu došlo k prekročeniu plánu.

11. SNP 2999 – p. TKÁČ – zabudovanie zárubne dverí a rozšírenie radiátora

      Plnenie: 79,54 %

      Realizácia bola  vykonaná kompletne. Totuto realizáciou sme odstránili nedostatky 
      uvedené v sťažnosti nájomníka.

12. Likvidácia  nástrekov stien GRAFITI

      Plnenie: 100,3 %

      Odstránenie nástrekov na obytných domoch SNP 2516 a SNP 2625 sa vykonala kompletne.

13. Kukučínova 1557/1 – Sociálne zariadenie

      Plnenie: 108,14 %

      Práce boli zrealizované kompletne. Mierne zvýšenie je spôsobené naviac požiadavkou MsÚ 
      na opravu okenných parapiet a náter okien.

14. Neobsadené byty – poplatky za odber energií

      Plnenie: 0 %

      Byty boli obsadzované v stanovených lehotách, preto nevznikli žiadne náklady.


Celkové plnenie za rok 2010 je na 93,61 %, čo vo finančnom vyjadrení predstavuje čiastku 131 387,10 eura.
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V Y H O D N O T E N I E

VECNÉHO PLÁNU OPRÁV A ÚDRŽBY NEBYTOVÝVH PRIESTOROV ZA ROK 2010

(tabuľka č.5                                                        
1. Poruchová a havárijná služba

Plnenie: 116,79 %

Realizácia opráv sa vykonávala priebežne podľa nahlášok na centrálny dispečink Energobytu.

2. Revízie elektrických zariadení a bleskozvodov a odstráňovanie závad po revíziách

      Plnenie: 93,793 %

Práce zrealizované v plnom rozsahu podľa schváleného plánu opráv.

3. Odborné prehliadky plynových zariadení

Plnenie: 84,034 %

      Práce boli zrealizované v zmysle plánu opráv.

4. Paušálny servis výťahov
Plnenie: 87,843 %

      Práce boli zrealizované v zmysle plánu opráv.

5. Revízie a následné opravy hasiacich prístrojov a hydrantových  zariadení

Plnenie: 97,329 %

Práce boli zrealizované v zmysle plánu opráv adlhodobého harmonogramu.

6. Fontána lásky

Plnenie: 93,769 %

Práce zrealizované podľa plánu opráv. Nízke plnenie za dodávky el. energie a vody súvisí s tým, že ku koncu roka tieto neboli známe v olnom rozsahu a presunuli sa do plánu na rok 2011.

7. Mestský úrad Humenné

Plnenie: 75,973 %

      -  oprava svetlíkov zrealizovaná bez finančných nákladov

      - výspravky a maľby suterénu boli zrealizované v plnom rozsahu. Zvyšné náklady 
          vznikli v dôsledku značného nepotrebného materiálu,l ktorý bolo potrebné vyvoziť 
          (zošrotovať) a tak uvoľniť priestory aby sa mohli vykonávať maliarske práce

      - úprava WC ženy – prízemie na bezbarierový prístup – akcia bola zrušená 
          pracovníkmi MsÚ z dôvodu zložitosti technického riešenia

      -   výmena okien I. etapa bola zrealizovaná v plnom rozsahu. Znížené finančné náklady

                vznikli dôsledným výberovým konaním. Uporené finančné prostriedky na základe 
                rozhodnutia MsÚ boli na výmenu okien UZS – sídlisko III.
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8. Územné zdravotné stredisko (UZS) ul. Laborecká 58

Plnenie: 268,91 %

Plánovaná  I.etapa bola v čiastke 14 628,72 € a týkala sa vo vecnom vyjadrení výmeny 

okien iba na 1. poschodí objektu, čo bolo aj zrealizované. Na základe úspory finančných prostriedkov pri výmene okien na objekte MsÚ boli rozhodnutím MsÚ tieto

úspory presunuté na zrealizovanie výmeny okien aj v priestoroch lekárskych ambulancií

na prízemí. Toto rozhodnutie predchádzali sťažnosti hlavne detských ambulancií na zimu. Zbytok t.j. výmena okien v predajni drogéria a výmena vchodových dverí je zahrnutá do plánu opráv 2011 ako II. etapa.

9. Klub dôchodcov Laborecká 26 Humenné
      Plnenie: 85,964 %

            Výmena okien a dverí na „Dennom centre“ II. etapa bola zrealizovaná v plnom rozsahu.

            Znížené finančné plnenie je v dôsledku výsledku výberového konania. Na rok 2011 je 

            naplánovaná III. etapa, čím bude celý objekt skompletovaný.

10. INTERNÁT III., ul. 26. novembra  Humenné
Plnenie: 98,92 %

            Oprava vnútornej kanalizácie IV. etapa je zrealizovaná v plnom rozsahu.

11. Celoplošná deratizácia – objekty v správe Energobytu

Plnenie: 76,142 %

Práce zrealizované v zmysle plánu opráv.

12. Arcidiecézna charita, Kukorelliho 1498

Plnenie: 94,6 %

Poplatky za odber vody a tepla boli uhradené v súlade s vyúčtovaním služieb.

13. Neobsadené nebytové priestory
Plnenie: 132,75 %

Mimo poplatkov za energie súvisiace s vyúčtovaním služieb v neobsadených nebytových priestoroch sú v tejto položke zahrnuté náklady na výmenu PRNV v nebytových priestoroch mesta, čo spôsobilo prekročenie plánu.

14. Výkon požiarneho technika

Plnenie: 99,941 %

Náklady za výkon požiarneho technikan sú v zmysle dohodnutých podmienok pre objekty mesta.


Za rok 2010 je celkové plnenie plánu opráv a údržby nebytových priestorov na 99,64 %,  čo vo finančnom vyjadrení predstavuje čiastku   179 132,40 €. 042,57 €.
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ÚSEK  ENERGETIKY
          Za sledované obdobie roka 2010  v oblasti energetiky je možné porovnať

niekoľko ukazovateľov s rokmi 2008 a 2009 :

1. Oblasť energetických ukazovateľov
	
	2008
	2009
	2010

	Nakúpené množstvo tepel.energ.

od výrobcu CHEMES a.s. Hé (GJ)
	484 044
	469 670
	475 039

	Počet dennostupňov
	2 986,5
	3 024,25
	3 346

	Priemerné vonkajšie teploty (°C)
	7,35
	6,16
	5,37

	Priemerný ukazovateľ (GJ/D°)
	162,08
	158,47
	141,97

	Spotreba vody na prípravu TÚV v OST (m3)
	4 608
	5 090
	2 080

	Spotreba tepla na prípravu TÚV v OST (GJ)
	1 751
	1 924
	819

	Merná spotreba tepla na prípr. TÚV v GJ / m3
	0,303
	0,306
	0,294

	Priemerná spotreba TÚV na osobu
	11,12
	11,04
	12,4

	Jednotková cena TE uvedená v Sk/GJ (bez DPH )

pre domácnosti
	602,8
	638,72
	631,56
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Ako z vyššie uvedených údajov vyplýva , dochádza k poklesu nákupu tepla z dôvodov racionalizačných opatrení montážou domových odovzdávacích staníc tepla ( ďalej iba DOST ) , ako aj zmenou klimatických podmienok. 

Pri  DOST   je ekvitermická regulácia dodávky tepla vo vykurovaní pre potreby daného obytného domu a samotná príprava teplej úžitkovej vody podľa potrieb nájomníkov resp. vlastníkov domu. Tým dochádza k šetreniu v odbere tepla a k znižovaniu nákladov za platby v jednotlivých domácnostiach .  

Vykurovacia sezóna 2009 / 2010 bola ukončená 25. 05. 2010 a vykurovacia sezóna 2010 / 2011 bola započatá  21.09. 2010 . Priebeh vykurovacej sezóny bol bez mimoriadnych udalosti .
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IV. PREDAJ  BYTOV

Prevod obecných bytov vo vlastníctve Mesta Humenné aj v roku 2010 bol zameraný na dopredaje, nakoľko predaj v bytových domoch ako celkoch bol ukončený ešte v roku 2004.

V roku 2010 sa dopredalo 9 bytov, čím sa znížil podiel vlastníctva mesta v zmiešaných vlastníctvach bytov v bytových domoch. 


Dopredaje sa uskutočnili v  bytových domoch, v ktorých ešte ostali nájomné byty.

V.  Z Á V E R

          Z rozboru vyplývajú niektoré problémové okruhy správy mestského majetku a doporučenia :

1.  Ekonomická oblasť

- zabezpečiť hospodárenie v podnikateľskej činnosti mesta vyrovnané, čo do výsledku 
  hospodárenia

- maximálnu pozornosť venovať  zabráneniu  nárastu nedoplatkov v neodpredaných bytov v 

  spoločenstvách vlastníkov bytov (SVB) a zamerať sa na dopredaje v SVB

2.  Technická oblasť

- pri obsadzovaní nebytových priestorov dohodnúť s MsÚ spôsob spoločného posudzovania

  vhodnosti a účelu

- venovať zvýšenú pozornosť objektom pre neplatičov na Podskalke  za účelom prevádzky-

   schopnosti zariadenia

3.  Kontrolná oblasť

- naďalej zabezpečovať mechanizmus kontroly MsÚ vo väzbe k správcovskej činnosti

- užšie spolupracovať s mestom pri plnení jeho požiadaviek na predkladanie materiálov pre

  potreby mesta a jeho kontrolných orgánov
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 

	
	
	
	
	Tabuľka č. 1

	T A B U Ľ K A 

	 vybraných ukazovateľov za obdobie 1.-12.2010

	
	
	
	
	

	P.č.
	Ukazovateľ
	Ročný plán €
	Skutočnosť €
	%

	1.
	Tržby a výnosy /súčet 2-5/
	1 195 900
	1 240 987,00
	103,77

	2.
	z toho: z nájomného
	551 900
	535 452,00
	97,02

	3. 
	            za služby
	634 280
	694 519,00
	109,50

	4.
	Finančné výnosy
	8 720
	9 838,00
	112,82

	5.
	Ostatné výnosy-penále
	1 000
	1 178,00
	117,80

	6.
	Náklady /súčet 7-9/
	1 194 860
	1 239 392,00
	103,73

	7.
	z toho:prevádzkové náklady
	1 188 660
	1 203 463,00
	101,25

	8.
	           finančné náklady
	6 200
	13 747,00
	221,73

	9.
	           odpis pohľadávok
	0
	22 182,00
	0,00

	10. 
	Hospodár.výsledok /1-6/
	1 040
	1 595,00
	153,37


	
	
	
	
	Tabuľka č. 2

	

	

	
	
	
	
	

	T A B U Ľ K A 

	nákladových ukazovateľov za obdobie 1.-12. 2010

	
	
	
	
	

	P.č.
	Druh nákladov
	Ročný plán  €
	Skutočnosť  €
	%

	1.
	Spotreba materiálu
	10
	12,00
	120,00

	2.
	Vyradenie materiálu
	0
	1 574,00
	 

	3.
	Spotreba energie
	260 400
	302 772,00
	116,27

	4.
	Opravy a údržba
	140 200
	105 208,00
	75,04

	5.
	Služby
	139 200
	152 354,00
	109,45

	6.
	Iné prevádz.nákl.
	648 850
	624 863,00
	96,30

	7.
	v tom: fond opráv a údržby
	11 800
	13 830,00
	117,20

	8.
	           odpisy HIM
	628 200
	602 392,00
	95,89

	9.
	           predaj materiálu
	300
	102,00
	34,00

	10.
	           ostatné náklady
	8 550
	8 539,00
	99,87

	11.
	Finančné náklady
	6 200
	13 747,00
	221,73

	12.
	v tom: popl.VÚB,inkas.stredisko
	2 950
	3 542,00
	120,07

	13.
	ex.popl.,spotr.kolkov
	3 250
	10 205,00
	314,00

	14.
	iné
	0
	 
	 

	15.
	Odpis pohľadávok
	0
	22 182,00
	 

	16.
	Daň z úrokov
	0
	 
	 

	17.
	Tvorba rezervy
	 
	16 680,00
	 

	18.
	SPOLU
	1 194 860
	1 239 392,00
	103,73


	
	
	
	
	

	
	
	
	
	Tabuľka č. 3

	T A B U Ľ K A 

	výnosových ukazovateľov za obdobie 1.-12.2010

	
	
	
	
	

	P.č.
	Druh tržieb
	Ročný plán  €
	Skutočnosť  €
	%

	1.
	Tržby za nájomné-byty
	356 400
	337 806,00
	94,78

	2.
	Tržby za nájomné-nebyty
	195 500
	197 646,00
	101,10

	3.
	Tržby za služby /4+5+6/
	308 700
	314 483,00
	101,87

	4.
	v tom: nebyty Mesto
	195 200
	195 669,00
	100,24

	5.
	           nebyty Internát
	79 800
	80 092,00
	100,37

	6.
	           nebyty ZS Sídl.III
	33 700
	38 722,00
	114,90

	7.
	Tržby za plyn-nebyty
	3 350
	2 874,00
	85,79

	8.
	Ostatné prev.výnosy
	14 940
	15 903,00
	106,45

	9.
	v tom:predaj materiálu
	300
	2 598,00
	866,00

	10.
	         za garáže,dom.práce
	2 100
	2 100,00
	100,00

	11.
	         za el.en.DOST
	8 750
	7 181,00
	82,07

	12.
	         ciachovanie
	3 790
	4 024,00
	106,17

	13.
	Finančné výnosy /14+15+16/
	8 720
	9 838,00
	112,82

	14.
	v tom: úroky
	120
	84,00
	 

	15.
	           vrát.poplat.,poistné
	1 900
	3 135,00
	 

	16.
	           prenájom HES,ORANGE
	6 700
	6 619,00
	 

	17.
	Prenájom energetických zariad.  HES
	280 990
	280 997,00
	100,00

	18.
	Penále-nebytové priestory
	1 000
	1 178,00
	117,80

	19.
	Zúčt. opravných položiek k pohľadáv.
	 
	11 693,00
	 

	20.
	Konečné vyúčtovanie obyvateľstva
	26 300
	68 569,00
	 

	 
	 
	 
	 
	 

	21.
	SPOLU
	1 195 900
	1 240 987
	103,77


Tabuľka č. 4
Plán opráv a údržby bytového fondu na rok 2010
	P.č.
	Akcia:
	Pomenovanie opravy:
	Finančný objem:
	Plnenie

	 
	 
	 
	euro
	12/2010
	01-12/2010
	%

	1.
	SNP 2520
	Rev.elek.a blesk.,odstr.zá.
	615,23
	0,00
	470,00
	76,39

	 
	Internát III.,26.nov.
	 
	333,80
	0,00
	255,00
	76,39

	 
	SNP 2516
	 
	884,88
	0,00
	865,00
	97,75

	 
	SPOLU:
	 
	1833,91
	0,00
	1590,00
	86,70

	2.
	Jasenovská 2047
	Odb.priehliadky plyn.zar.
	125,66
	0,00
	0,00
	0,00

	 
	SNP 2999
	 
	104,72
	0,00
	25,00
	23,87

	 
	SNP 2516
	 
	143,99
	0,00
	110,00
	76,39

	 
	SNP 2520
	 
	81,16
	0,00
	62,00
	76,39

	 
	SNP 6092
	 
	120,43
	0,00
	117,00
	97,15

	 
	SPOLU:
	 
	575,96
	0,00
	314,00
	54,52

	3.
	SNP 2525
	Odborné prehliadky výťahov +odstrá.závad,mimo paušal
	2363,53
	0,00
	130,90
	5,54

	 
	Int.1509/1,posh.5-9
	ľavý výťah
	31416,00
	0,00
	32547,57
	103,60

	 
	MB-Labor.1865/26
	 
	553,65
	214,00
	827,24
	149,42

	 
	SPOLU:
	 
	34333,18
	214,00
	33505,71
	97,59

	4.
	časový harmonogram
	Paušalný servis výťahov-2010
	16213,16
	0,00
	7409,72
	45,70

	5.
	SNP 2520
	Revíz. a doplnenie požiarnotechnických zariadení
	523,41
	0,00
	0,00
	0,00

	 
	Jasenovská 2047
	 
	442,05
	0,00
	405,37
	91,70

	 
	SNP 2999
	 
	622,69
	0,00
	329,94
	52,99

	 
	MB Laboreclá 1865
	 
	377,65
	0,00
	0,00
	0,00

	 
	Int.1509/1,posh.5-9
	 
	630,28
	0,00
	457,79
	72,63

	 
	SNP 2516
	 
	1636,12
	0,00
	0,00
	0,00

	 
	SNP 2517/33
	 
	237,58
	0,00
	1252,93
	527,37

	 
	SNP 2524/35
	 
	58,85
	0,00
	45,55
	77,40

	 
	SNP 2525/37,39
	 
	1056,23
	0,00
	1118,23
	105,87

	 
	Podskalka 5208
	 
	798,49
	0,00
	286,05
	35,82

	 
	Podskalka 5209
	 
	798,49
	0,00
	296,33
	37,11

	 
	Podskalka 5902
	 
	858,31
	0,00
	118,50
	13,81

	 
	Podskalka 5903
	 
	838,15
	0,00
	156,41
	18,66

	 
	SPOLU:
	 
	8878,30
	0,00
	4467,10
	50,31

	6.
	Podľa náhlašok
	Poruchová služba
	12366,87
	3445,57
	17131,54
	138,53

	 
	 
	Montáž a opr.vykúrovania
	8690,17
	1342,76
	5987,83
	68,90

	 
	 
	Sklenárske práce
	2172,55
	50,17
	1331,42
	61,28

	 
	 
	Kovoúdržba
	7140,00
	139,48
	6636,43
	92,95

	 
	 
	Poruchy kanalizácie a vodárenské práce
	10710,00
	399,51
	14155,44
	132,17

	 
	 
	Havarijná služba
	6308,23
	0,00
	6596,86
	104,58

	 
	SPOLU:
	 
	47387,82
	5377,49
	51839,52
	109,39

	7.
	Všetky byty v správe MÚ
	Plošná celomestská deratizácia byty a domy
	2000,03
	0,00
	2826,49
	141,32

	8.
	SNP 2517/33
	Maľba schodiská a chodieb
	4389,03
	0,00
	4374,51
	99,67

	 
	SNP 2525
	 
	8778,06
	0,00
	7307,30
	 

	 
	SPOLU:
	 
	13167,09
	0
	11681,81
	88,72

	9.
	SNP 2525
	výmena schodiskových automatov
	335,58
	0,00
	0,00
	0,00

	10.
	SNP 2520
	oprava vstupov,maľby,sokla oplechovania
	3476,06
	0,00
	5268,64
	151,57

	11.
	SNP 2999-p.Tkáč
	zabudovanie zárubne a rozšírenie radiatora
	389,33
	0,00
	309,67
	79,54

	12.
	SNP 2516-20 m2
	Likvidácia nástrekov stien GRAFITI
	592,62
	0,00
	594,24
	100,27

	 
	SNP 2625-50 m2
	 
	1481,55
	0,00
	1480,54
	99,93

	 
	SPOLU:
	 
	2074,17
	0,00
	2074,78
	100,03

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	13.
	Kukučínova 1557/1
	vonkajšie omietky objektu+fasáda+schody
	9339,33
	0,00
	10099,61
	108,14

	14.
	neobsadené byty
	poplatky za odber energii
	357,00
	0,00
	0,00
	0,00

	 
	Finančný objem spolu:
	140360,92
	5591,49
	131387,1
	93,61


Tabuľka č.5
	
	Plán opráv a údržby nebytových priestorov na rok 2010

	

	P.č.
	Akcia:
	Pomenovanie opravy:
	Finančný objem:
	Plnenie

	
	
	
	euro
	12/2010
	01-12/2010
	%

	1.
	Podľa nahlášok
	Poruchová a havarijná služba
	12620,00
	1276,22
	14739,35
	116,79

	2.
	Nemocničná 1442
	Rev.elek.a blesk.,odstr.závad po revíziach
	79,73
	0,00
	67,00
	84,034

	 
	Arcidiecézna charita Kuk.1498
	 
	102,34
	0,00
	154,48
	150,95

	 
	Klub dôchod.Duchn.1683
	 
	91,63
	0,00
	77,00
	84,034

	 
	Detská poliklinika
	 
	2338,35
	0,00
	2331,09
	99,69

	 
	UZS Laborecká 58
	 
	868,7
	730
	730
	84,034

	 
	Fontána lásky,Nám.slobody
	 
	742,56
	0,00
	624,00
	84,034

	 
	Internát III.,26.nov.
	 
	229,67
	0,00
	193,00
	84,034

	 
	SPOLU:
	 
	4452,98
	730,00
	4176,57
	93,793

	3.
	Unimo bunka,Labor.2
	Odbor.priehladky plyn.zar.
	366,52
	0,00
	308
	84,034

	4.
	Mestský úrad
	Paušalný servis výťahov na rok 2010
	1379,33
	0
	1477,80
	107,14

	 
	Internát III.,26.nov.
	 
	1980,37
	307,97
	1473,46
	74,403

	 
	SPOLU:
	 
	3359,70
	307,97
	2951,26
	87,843

	5.
	Internát III.,26.nov.
	Revízne a následné opravy protipožiarných zariadení,hasiacích prístrojov a hydrant.zariadení
	324,28
	0,00
	309,70
	95,504

	 
	Mestský úrad
	
	796,71
	0,00
	762,62
	95,721

	 
	Detská poliklinika
	
	289,94
	0,00
	329,98
	113,81

	 
	UZS Laborecká 58
	
	289,94
	0,00
	253,14
	87,308

	 
	SPOLU:
	 
	1700,87
	0,00
	1655,44
	97,329

	6.
	Fontána lásky
	Prevádzka a údržba 
	3990,00
	0
	6624,06
	166,02

	 
	
	poplatky za dodávku stu.vody
	2020,00
	0
	856,48
	42,4

	 
	 
	poplatky za dodávku el.energie
	2683,00
	0,00
	0,00
	0

	 
	 
	popl.za autor.práva-hudobná produkcia
	340,00
	0,00
	237,00
	69,706

	 
	 
	výmena čerpadiel
	12077,00
	0,00
	12077,04
	100,00

	 
	SPOLU:
	 
	21110,00
	0,00
	19794,58
	93,769

	7.
	Mestský úrad
	oprava svetlíkov  nad školiacím strediskom
	250,00
	0,00
	0,00
	0,00

	 
	 
	výspravky a maľby suterénu
	5000,00
	0,00
	5118,78
	102,38

	 
	 
	bezbarier. A oprava WC-ženy
	1987,30
	0,00
	0,00
	0,00

	 
	 
	I.etapa – výmena okien
	90401,70
	0
	69060,95
	76,393

	 
	SPOLU:
	 
	97639,00
	0
	74179,73
	75,973

	8.
	UZS-Laborecká 58
	Výmena okien a vch.dverí-I.etapa
	14628,72
	0,00
	39338,45
	268,91

	9.
	Klub dôch.Laborecká 26
	výmena okien a dverív Dennom centre -II.etapa
	14129,19
	0,00
	12145,95
	85,964

	10.
	Internát III.,26.nov.
	Opr.vnút.kanalizácie-stúpačky,IV.etapa
	1975,04
	0,00
	1953,71
	98,92

	11.
	Majetok v správe Energobyt
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